臺北市立萬芳高級中學學生家長會

九十五學年度第二學期會員代表大會會議紀錄

時間：九十六年三月二十四日（星期六）早上九時三十分
地點：本校活動中心一樓閱覽室
主席：王會長忠誠
出席人數：應到134人，實到61人（詳如附件─簽到簿）

列席：林秘書千惠、金主任從善、黃主任教官祖滿、南組長榮泓
紀錄：蕭美葳
1、 主席宣佈開會
2、 主席報告

    有關冷氣，在上學期十二月底前已購買完成，因為校方尚缺一條電纜線牽到各班級教室，完成此項工程需經費一佰五十萬元，經校長跟家長會到教育局協調爭取，終於在十二月份同意撥款，本工程已發包完畢，約四月十五日完工，完工日第一個禮拜六、日，學校冷氣就可以全部安裝完畢。
    我要求家長會每次開會都要將會議紀錄放在家長會網站上，今年有位家長向教育局檢舉家長會有募款裝置冷氣，但現今尚未看見冷氣，這就是家長跟家長會缺乏溝通連絡，建議上網看會議資料或來電、傳真至家長會連絡，反應任何意見，就不會有如此冒失的檢舉。
    九十五年度募款情形很好，已募得七十幾萬元，是以往募款金額三倍以上，但全校二千五百位同學，約只有二百五十位家長參與捐款，感到十分遺憾，召募義工部份亦是如此困難，去年家長會有請一位家長來當行政秘書，一個禮拜來二次半天，一個月領六仟元，一年扣寒暑假領九個月薪資伍萬肆仟元，為了節省開銷，現找一般行政人員、工讀生來支援，目的是節省此費用，但也要有義工在旁幫忙，才能繼續家長會工作推廣，要不然一通電話打來學校家長會沒人接，也不是辦法，家長會是因各位爸爸、媽媽家長選出來，有責任告知班上家長，有空可參與家長會義工及捐款，給家長會，有了人力、財力，家長會絕對可替我們的孩子謀更好的褔利。
    今年以體育、冷氣方向來募款，募得七十幾萬元，體育器材四萬及十六萬基金用款，體育單位增加二十幾萬元，剩下四十幾萬冷氣費用，如此需五年才能完全募到冷氣款項，所以每年有一次募款活動，請不要只有選出的家長代表捐款，請帶動班上其他家長推動全體力量有錢出錢，有力出力，替孩子們建立良好學習環境。
    有免費篩檢先天性心臟病，希望不要排斥，早期發現早期治療，把握黃金治療時期。
    校長有心願，希望家長會能夠協助學校，每間教室完成一部投影機，教師們製作教材利用上課撥放給學生，節省寫黑板的時間，事先備好教材
，邊放邊解釋，同學想要資料可拷貝給同學非常容易方便，但以冷氣為優先。
    下學期預定做室外樓梯止滑，防止學生天雨跑跳滑倒受傷，因很多條樓梯，學校預定明年編列預算，希望教育局補助此經費。
一.數位學生證實施使用說明。
   請南組長說明。
二.推選校長遴選家長代表。
  推派黃瑞慶委員做臨時主席
參、討論事項
一.數位學生證實施使用說明
南組長說明:
      數位學生證結合校園進出管理系統注意事項宣導

1.教育局訂於4/1 起開始實施數位學生證結合校園進出管理系統試刷卡並

  發送學生未到校簡訊至家長手機。

2.為配合教育局服務家長之政策，本校於3/19起宣導，請同學於3/20開
  始於上、放學時養成良好習慣至刷卡機實施刷卡，請各位家長配合要求
  同學每日務必攜帶數位學生證到校；台北市所屬公立國小、國中、高中
  將於 96-1學期正式實施。

3.本校刷卡機地點：忠孝樓、仁愛樓、信義樓、和平樓（設置於靠中正路
  這一側一樓樓梯口）、第一校門口、活動中心一樓各設置兩部。
4.請各位家長提醒同學早上務必於第二節上課(09：10)前完成刷卡動作(

  未刷卡之學生4/1起教育局將開始發送學生未到校簡訊至家長手機，目
  前簡訊費用由教育局支付），放學離校前完成放學刷卡(目前離校刷卡簡
  訊通知家長之服務暫不開放）。

5.數位學生證結合校園進出管理系統與高、國中部校務行政系統遲到及出
  缺、勤登錄系統，彼此間無任何關係；有關上學遲到及出、缺勤之認定
  仍以各班導師及任課老師之點名記錄為依據，該系統發送學生未到校簡
  訊純為教育局服務家長之性質。
6.學生家長可登入數位學生證結合校園進出管理系統網站（網址：http：
  //ecard.tp.edu.tw/Login.asp），查詢貴子弟上學刷卡紀錄、出勤紀錄
 （但 詳細出、缺勤仍以導師及任課老師點名表為主）或核對接收簡訊的
  手機號碼是否正確？發送學生未到校 E-MAIL 帳號是否正確？登入之方

  式如下：
  學校級別：選擇高中
  行政區：選擇38文山區
  學校：選擇市立萬芳高中

  會員帳號：以貴子弟學號輸入後加大寫A。輸入範例：4350082A
  密碼：貴子弟身分證末4碼

7.請各位家長務必要求貴子弟每日攜帶數位學生證並於上學及放學至刷卡
  機實施刷卡，以確實掌握貴子弟每日到校時間及離校時間。

8.教育局訂於4/1起始發送學生未到校簡訊，但近期已有家長反映有詐騙
  集團假借本校名義發送學生未到校簡訊給家長指稱學生未到校，再以電
  話通知家長孩子遭到綁架，需付贖金方可釋放，請各位導師提高警覺，
  如遇類似事件之處理：建議先行聯繫導師，查詢學生是否到校上課，如
  導師正在上課，可來電學務處或教官室協助查詢處理。
  學務處電話：02-22309585分機120、121、123

  教官室電話：02-22309585分機170、179

  二、推選校長遴選家長代表。

        黃常務委員瑞慶報告：一個校長在學校通常，教育局遴選任期只有二

    任，萬芳在黃校長任內逐年進歩，因為是完全中學有高  國中部，一套人
    員二種作業方式，高中考大學成果不錯，國中也是滿額學校，盡心盡力在
    有限資源擴展辦學理念，當然有好的家長來做後盾，有請示過校長他的意
    願，再為校付出努力對萬芳的責任未了，在教育局的立場來講是一個程序
    ，選出一位代表參與教育局委員會，很感謝有好的家長，才有一個學校的
    成長有三要素1.一個的學校好在升學率在於老師用心2.學生成度3.最佳團
    隊。我們希望黃校長繼續連任，完成他的辦學理想，請選出的代表執行我

    們家長會會員大會決議，支持黃校長連任。
  提案一：推選王會長忠誠代表
  決議：表決一致通過

  提案二：候補代表推選鄧副會長嘉德
  決議：表決一致通過

肆、臨時討論：

  一、家長會每年有編十萬元做教師褔利，目前尚未使用，學校希望捐出購買

      長條椅放置校園，以培養學生讀書空間。
  提議：反對教師節費用改用途，希望教師自己決定。
  答覆：前三年編製教師座椅已完成，因此今年度尚未討論，當然學校有徵詢
        教師會意見，如希望從教師得到回應，可從教師會重整意見，再回應

        家長會，學校初宗是希望學生活動空間不只在走廊上活動，能佈置休
        閒讀書良好的環境給學生。
  二、改版國中家庭聯絡本，因前二、三個禮拜有位國中家長反應，新版太大
     本，當然家長反應，學校很尊重，也召開二、三次會議，育教娛樂會也
     給建議，以往聯絡本前五小行抄寫回家作業及家長聯絡事宜，剩下三分

     之二版面，寫每天生活日記，對國一、二學生來說，每天日記量太多，
     因此老師們設計每天用一面，一本可使用一學期做為學生較完全學習檔
     案，舊版本每學期約使用三本，因此經多次會議學校一致採用新版本的

     初衷不改變，目前為止只接到一位家長積極的希望不只他個人，可以自
     由購買新舊版本希望全體國中同學跟他想法起整體抽換舊版本，但是在
     執行第一學期間，當然可在期末做檢討，希望國中家長可對學校國中部
     聯絡本改版提供意見。
  王會長：家長會有跟學校研究使用新、舊版本問題，本區督學亦認為新版本

      立意良好，對學生整學期有較好的學習檔案，現傳閱新、舊版本參考，
      大家一起做決定。

  提議：國中202家長：新版設計一面可寫完是很好，但老師會在上面貼資料
        ，本子厚度會過厚，開學初好用，到期末使用上是否不便。

  答覆：資料是否撕下，用資料夾做整本。
  提議：國中204 家長：如要使用新版，用A4本子將相關資料，裝訂本子裡
        ，如成績單等可用另一種方式處理。
  答覆：看可否教室走廊放置物櫃給學生裝教科書及簿本等。
  提議：國中308家長：建議新版跨頁中間空白行數太密，使用一定厚度後，
        跨頁騎縫處不好書寫，看可否加寛間距。

  答覆：以新版為原則，尺寸內容整合以上家長意見，期末再行彙整意見修正，

        目前如有特殊需求的同學家長可自由採購新舊版本。

  決議：表決五分之四以上同意，先試用新版，當使用有困擾時提出再改進。
伍、散會

PAGE
2